H29年度 高洲小学校 第 15回 PTA総会 議事録

日時：平成 29年 4月 22日（土）11：00～12：15

場所：体育館

出席人数：総会出席者 125名、委任状 458名、合計 583名

Ⅰ．PTA会長の挨拶

 ・PTA総会出席のお礼あり。

・PTA活動を気軽に参加してもらえるよう議論を行い、会議開催の削減、メール決議の導入など役員の職務内容の

見直しを行い、新年度は本部役員の立候補が、30名超となった。

・クラス役員については、クラスメール廃止、セミナーイベントの削減を行ったが、クラス役員は６年生４クラス

と５年生１クラスの計５クラスが抽選での選出となったので、クラス役員の選出については課題が残っている。

・サポーターズは設立し 2 年が経過した。現在 50 名を超える父母が在籍している。運動会のお手伝い、花壇作り、

学校に泊まろうの企画、運営を行っている。今後も PTAと連携し様々な活動が行えるようにしてきたい。

Ⅱ．校長挨拶

 ・4/20一年生を迎える会を行った。各学年出し物を 5分間行った。

 ・「まなびあえる学校学級」「仲間と一緒に磨きあえる学校学級」「仲間同士助け合える学校学級」「仲間と一緒に遊

  びあえる学校学級」を目指した 1年間にしていきたい。

 ・「気持ち良い挨拶、返事をしよう」を心がけ、校門で挨拶を実施。

Ⅲ．議題

 1）議案１：「平成２８年度活動報告」→総会資料参照。

  ・会議の回数の見直し、イベント活動の見直しを、校長、教頭、田中教務主任と共に相談行った旨を報告。

  ・質疑なく承認となる。

 2）議案 2：「平成２８年度会計報告・監査報告」→総会資料参照。

  ・雑収入 10,567円、差引合計 1,215,088円へ修正。

  ・備品費が 944円のオーバーとなった。親子清掃の際に使用するワイパーを 24本購入したため、予算を超えたが

予備費があったのでそこから補填できた。

  ・質疑なく承認となる。

 3）議案 3：「PTA会則改正」→総会資料参照。

  ・本部に庶務を新設した。

  ・運営委員会を学期に一回以上と回数の変更とした。

  ・PTA組織図の説明あり。（庶務が新設）

  ・質疑なく承認となる。

 4）議案 4：「平成２９年度 PTA役員選任」→総会資料参照。

  ・29年度 PTA役員について紹介、挨拶あり。

  ・承認となる。

 5）議案 5：「平成２９年度活動方針・活動計画」→総会資料参照。

  ・本部役員、クラス役員の負担感の軽減ができた。

  ・今年度も負担を減らせるよう、見直しを継続的に行っていく。

  ・創立 15周年になるので、周年記念費積立金の中から寄贈することを検討している。

  ・給食センターの見学、親子清掃の継続を行っていく。

  ・ポイント立ちの実施を行う。

  ・質疑なく承認となる。

 6）議案 6：「平成２９年度予算」→総会資料参照。

  ・毎年 10万積立している費用より、創立 15周年の記念品を寄贈する予定。

  ・質問なく承認となる。

Ⅳ．旧役員への感謝の言葉

 ・副会長樋口さんよりお礼あり。次年度も PTA会員として協力依頼あり。

 ・横松前会長へ浦安市教育委員会より感謝状授与。

Ⅴ.新会長挨拶

 ・PTA活動以外に地域の自治会に関わっていた会長が２代続いた。

 ・昨年より本部役員になったが、初めは断り切れなく入ったのがきっかけなので、クラス役員の方の気持ちに寄り

添いながら、PTA活動を行っていきたい。仕事や子育てをしている保護者が多いので、できることを尐しづつ行

い継続できるように PTA活動を行っていきたい。

 ・校長の言葉も PTA活動で生かしていきたい。

Ⅵ．学校教員の紹介

 ・教職員 55名の紹介あり。